

Số: 549/BC-UBND

Bác Ái, ngày 11 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

### **Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020.**

Tiếp nhận Công văn số 677/TTT-GSKT, ngày 15/12/2020 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện Công văn số 2142/TTCP-PC, ngày 07/12/2020 của Thanh tra Chính phủ về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021.

Trên cơ sở những kết quả đã đạt được, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020 như sau:

#### **1. Triển khai thực hiện.**

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng có vai trò, vị trí quan trọng trong đời sống kinh tế - xã hội, nhằm đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ, đảng viên và nhân dân. Do đó, Ủy ban nhân dân huyện luôn xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, xuyên suốt trong quá trình quản lý, điều hành.

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan tham mưu triển khai thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng. Đã ban hành Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 03/4/2020 của UBND huyện về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Kế hoạch số 181/KH-UBND, ngày 17/12/2019 của UBND huyện về tổ chức chào cờ và sinh hoạt “ngày pháp luật” của cán bộ, công chức, viên chức năm 2020.

#### **2. Kết quả thực hiện.**

Thực hiện các quy định về phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 03/4/2020 của UBND huyện; Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 17/12/2019 của UBND huyện, UBND huyện, UBND các xã đã mở các hội nghị để tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kết quả, trong năm 2020 các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã mở 11 hội nghị để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng với 510 lượt người tham dự, trong đó:

- Mở 10 hội nghị (01 hội nghị cấp huyện, 09 hội nghị cấp xã) tuyên truyền về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng với 390 lượt người tham dự.

- Mở 01 hội nghị cấp huyện để tuyên truyền về Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị với 120 lượt người tham dự.

\* Hình thức mở các hội nghị: Các hội nghị được kết hợp mở tại buổi sinh hoạt pháp luật đầu tháng để tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện, xã; các cơ quan, đơn vị quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

### **3. Đánh giá chung.**

Nhìn chung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói riêng năm 2020 trên địa bàn huyện được các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ chức thực hiện đồng bộ bằng nhiều hình thức; phương pháp tuyên truyền thiết thực với từng nhóm đối tượng, phù hợp với chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Tuy đã đạt được những kết quả nhất định nhưng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại một số cấp ủy cơ sở, chính quyền xã chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của công tác phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng do đó chưa quan tâm chỉ đạo công tác này. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật từ huyện đến xã đã được củng cố nhưng do đại đa số báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật là kiêm nhiệm do đó chưa đầu tư đúng mức cho mặt nghiên cứu, tích lũy kinh nghiệm trong phương pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở tuy đã được tập huấn về chuyên môn nhưng còn hạn chế về kiến thức pháp luật và các văn bản hướng dẫn áp dụng cho công tác hòa giải. Nhận thức của người dân còn hạn chế, chưa thật sự quan tâm, tham dự các buổi tuyên truyền để nâng cao hiểu biết pháp luật cho bản thân. Một số xã chưa chủ động lập kế hoạch, phối hợp trong công tác tuyên truyền.

### **4. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng của Huyện ủy, UBND tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

Chỉ đạo các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng, ban hành các kế hoạch để thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, cụ thể:

- Ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, trong đó lồng, ghép các nội dung về phòng, chống tham nhũng;

- Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 để triển khai thực hiện;

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Hà);
- HĐPHPBGDPL huyện;
- Thanh tra huyện; phòng Tư pháp;
- Lưu: VP HĐND&UBND huyện; TTH.

**KI. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Thanh Lâm





## PHỤ LỤC

### Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020.

(Ban hành kèm theo Báo cáo số 545/BC-UBND, ngày 21/12/2020 của UBND huyện Bắc Ái).

ST T	Cơ quan, đơn vị	Số Hội nghị/cuộc/lớp	Số lượt người được tuyên truyền	Số lượng tài liệu đã phát hành (chia theo từng tài liệu)	Kinh phí tài liệu
01	UBND huyện	02	240	0	0
02	UBND cấp xã	09	270	0	0
<b>Cộng</b>		<b>11</b>	<b>510</b>	<b>0</b>	<b>0</b>